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Něco o kultuře

Vážení spoluobčané, v dnešním vydání Obecního 
zpravodaje, již druhém v roce 2000, se trochu pozastavím 
nad rokem minulým. Nebudu dnes ale vypočítávat 
investiční a zvelebovací akce. Začnu z úplně jiného 
soudku - dříve se tomu říkalo kulturně výchovná činnost 
(KVČ). Nyní nevím, jaký název použít v termínech roku 
2000, když se jedná opravdu o kulturu a o výchovu.

Mimo tzv. spotřební kulturu se hlavně jedná o naši 
neustálou výchovu a následně i kulturu našeho jednání. 
Svoboda jednání totiž neznamená jakousi absolutní 
svobodu. Žijeme v určité společnosti, v nějakých vztazích 
ať rodinných či v rámci obce, státu a v dimenzích roku 
2000. Chceme do Evropy, ale tam musíme vejít komplet­
ně, nejen s tím, co se nám hodí. A do té celé oblasti patří 
i ona výchova a kultura. A rozhodně se s tímto neslučují 
některé, je možno říci téměř “běžné” věci: ničení zeleně 
v obci, likvidace osvětlení vánočních stromů, stejně jako 
veřejného osvětlení samého, sypání komunálního 
odpadu mimo popelnice či kontejnery, vyhazování růz­
ných věcí přímo z oken bytů (např. Na Sídlišti směrem 
ke kotelně a u č.p. 287 - svačiny) a v neposlední řadě i 
neschopnost vytvořit a udržet si pořádek v nejbližším 
okolí bydliště. Výše uvedené se týká možná 5 % obyvatel 
naší obce a pokud se zamyslí a někteří změní své jednání, 
splnil tento apel svůj účel. Prostě vychovávejme se a 
buďme kulturní.

Ing. Miloslav Hůbner 
starosta obce

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych se v souvislosti s ukončením své 
pracovní aktivity na Obecním úřadě v Lutíně ve funkci 
tajemníka úřadu alespoň krátce zamyslel nad věcmi

veřejnými, prací místní samosprávy a Obecního úřadu. 
Za dobu mého téměř devítiletého působení na OÚ měla 
naše obec vždy štěstí na kvalitní složení obecního 
zastupitelstva a dělnou obecní radu, což je samozřejmě 
zásluha především Vás občanů - voličů. Věřte, že s tako­
vou samosprávou byla vždy radost spolupracovat a i 
náročné investiční akce, na které bylo nutno vzít někdy 
úvěry i v řádu milionů korun se dařilo v krátké době 
realizovat.

Jsem rád, že jsem mohl být u toho, když jsme počát­
kem 90. let realizovali přístavby a rekonstrukce ZS Lutín 
a školní jídelny. Konečně jsme se dočkali od r. 1994 
vlastní 9-ti leté základní školy, kterou obec naší velikosti 
a významu již dávno měla mít.

Další větší investiční akcí, která podstatně zlepšila 
kvalitu života v obou místních částech obce a na jejíž 
výstavbu rovněž rád vzpomínám, bylo dokončení plyno­
fikace nebo přeložka potoků Deštného a Slatinky v Lutí­
ně, či výstavba vodovodu v Třebčíně nebo dokončení 
ČOV v Lutíně.

Nemohu nevzpomenout na rekonstrukci budovy č.p. 
131 v Olomoucké ulici v Lutíně, která je mému srdci 
obzvlášť milá a to zejména proto, že v jejím celém přízemí 
se podařilo vytvořit novou obecní knihovnu, kterou díky 
naší knihovnici pí Broničce Pospíšilové miluje společně 
se mnou a mojí ženou stále více našich občanů a dětí. 
Její obliba jistě ještě stoupne po otevření 2 nově zříze­
ných internetových pracovišť vybudovaných zejména 
pro naše nejmladší spoluobčany - děti ze ZŠ Lutín.

Do budoucnosti je připravena řada projektů, z nichž 
bezesporu nej významnějším je dokončení kanalizace 
v obou místních částech obce. Stavba bude zahájena na 
jaře letošního roku; dokončena bude do 3 let a vyžádá 
si investici ve výši téměř 40 mil. Kč. K jejímu financová­
ní získala naše obec státní dotaci (30%) a výhodnou půjčku.

Další investiční akce připravené k realizaci a jejich 
výběr pro r. 2000 vč. schválení obecního rozpočtu na 
letošní rok bude projednávat obecní zastupitelstvo na 
svém březnovém veřejném zasedání. Představitelé obce 
by jistě, vážení spoluobčané, uvítali kdybyste se těchto 
veřejných zasedání zúčastnili v hojnější míře. Získali 
byste tak podrobné informace o dění v obci, které byste 
mohli následně při debatách se svými zastupiteli aktivně 
ovlivňovat.

Závěrem mi dovolte, abych poděkoval svým dlou­
holetým spolupracovníkům na Obecním úřadě v Lutíně 
za příkladnou spolupráci i za jejich každodenní kvalitní 
práci ku prospěchu naší obce, dále pak obecní radě a 
zastupitelstvu a v neposlední řadě starostovi obce Ing. 
Miloslavu Hůbnerovi. Rovněž děkuji své manželce za 
podporu a aktivní pomoc v mé práci na OÚ v Lutíně, 
kterou mi poskytovala nejen z titulu své funkce předsed­
kyně stavební komise.



I když jsem se rozhodl již v červnu minulého roku 
odejít do důchodu, a po dohodě s obecní radou se tak 
stalo až k 31. 12. 1999, přece jenom se mi neodcházelo 
lehce. Kolektiv bývalých spolupracovníků budu asi 
dlouho postrádat ...

Svému nástupci, novému tajemníkovi Obecního 
úřadu v Lutíně Ing. Lubomíru Václavíkovi přeji mnoho 
pracovních úspěchů a pevné zdraví.

Ing. Jiří Kaufman

Poděkování

Jménem všech pracovníků Obecního úřadu, členů sou­
časného i minulých zastupitelstev, současné i minulých 
Obecních rad bych velmi rád poděkoval odstupujícímu 
tajemníkovi za velký kus vykonané práce a popřál mu 
hodně zdraví a vitality do dalšího života.

Ing. Miloslav Hübner 
starosta obce

Turnaje při ZŠ Lutín

V lednu dne 13. 1. 2000 jsme se zúčastnili, tradičně 
jako v předchozích letech, turnaje okresního kola ve 
floorballe. Přihlášeno bylo celkem pět škol z okresu: ZŠ 
Lutín, ZŠ Svatoplukova, ZŠ Nemilany, ZŠ Nedvědova 
a ZŠ Heyrovského, která byla zároveň hlavním 
pořadatelem turnaje. Hrálo se formou každý s každým, 
takže účastník turnaje hrál celkem 4 zápasy. Naše škola 
se tohoto úkolu zhostila na výbornou, protože nakonec 
rozhodlo skóre, ve kterém jsme se umístili na krásném 
3. místě. Naši školu reprezentovalo celkem 9 hráčů: 
Tomáš Körner, Jakub Chrást, Marek Daniš, Radek 
Loveček, Jiří Chabičovský, Lubomír Ošťádal, Michal 
Protivánek, Jan Reiner a Michal Skopalík. Nejlepšími 
vyhlášenými hráči byli Tomáš Körner a Michal 
Skopalík.

Všem hráčům děkuji za pěknou a úspěšnou 
reprezentaci školy.

která vyhrála nad výběrem z Olšan 8:7 (po třetinách 1:2, 
3:2, 4:3). Všem účastníkům patří poděkování za 
úspěšnou reprezentaci školy.

Mgr. Karel Tomančák 
učitel TV

Beseda o myslivostí - ZŠ Lutín

Dne 16. 2. 2000 se uskutečnila beseda o myslivosti 
v našem regionu s předsedou Mysliveckého spolku Košíř, 
panem Jaromírem Crhou. Beseda byla pořádána pro 
žáky 1. a 2. tříd.
Žáci se dověděli mnoho zajímavého o životě zvířat a o 
náročné práci myslivců, kteří zajišťují potřebné pod­
mínky pro život zvěře v našich lesích.
Besedu děti přivítaly s velkým zájmem, o čemž svědčilo 
v závěru i množství dotazů. Věříme, že tato akce přispěla 
i k tomu, že se naše děti budou umět v přírodě správně 
chovat a budou se snažit ji chránit.

Mgr. Lenka Chudobová, Mgr. Lenka Soušková 
tř. učitelky 2.A, 2.B

Zimní údržba

Tato zima, která možná taky ještě neskončila, byla i 
u nás dost intenzivní. Opakovaná sněžení a oblevy 
likvidovaly téměř každý pokus o schůdnost chodníků, 
o vozovkách ani nemluvě. Inertní materiál se usazuje 
v kanalizaci a posypová sůl žhaví doběla ekology a 
nepro-spívá potokům ani čističce odpadních vod. Pokud 
nemluvíme o vysokých nákladech na alespoň rozumnou 
údržbu bylo dle informace p. Petra Protivánka použito 
doposud na posyp cca 130 q inertních materiálů a téměř 
4 q soli. A tak jako každý rok někteří majitelé či nájemci 
nemovitostí si své povinnosti plnili a některé vůbec ne­
zajímalo, zda chodník okolo je schůdný. Těm prvním dě­
kujeme a u těch druhých doufáme, že se příští rok polepší.

Ing. Miloslav Húbner 
starosta obce

Konečná tabulka

Lutín Svat. Nem. Nedv. Heyr Skóre Body Umíst.

Lutín 1:0 7:1 3:2 1:5 12:8 6 3

Svat. 0:1 7:1 6:0 3:0 16:2 6 1

Nem. 1:7 1:7 0:4 0:2 2:20 0 5

Nedv. 2:3 0:6 4:0 2:4 8:13 2 4

Heyr. 5:1 0:3 2:0 4:2 11:6 6 2

Dne 27. 1. 2000 naše škola hrála tradiční přátelské 
utkání v ledním hokeji proti ZŠ Olšany. Turnaje se zúčas­
tnili žáci 8. a 9. tříd proti výběru školy z Olšan. Naši 
hoši hráli krásný kombinační hokej založený na akci 
“hoď a běž” a zaslouženě vyhráli. Na 1. místě se umístili 
hoši z 9. tříd, kteří vyhráli nad 8. třídou z Lutína 10:6 
(po třetinách 3:0, 3:5,4:1) a výběru z Olšan vysoko 14:2 
(po třetinách 4:1,6:0,4:1). Na 2. místě skončila 8. třída,

Sprej er - vandal již i v Lutíně

V měsíci lednu tohoto roku z pátku 21. na sobotu 22. 
bylo neznámým sprej erem pomalováno několik domů 
v Lutíně. Jedná se o panelové domy SBD Olomouc, bu­
dovu nákupního střediska NEPTUN a domy obce Lutín.

Dle výtvarného projevu sprejera je evidentní, že šlo 
o zveřejnění jeho citového vztahu k dívce jménem Klára. 
Tento vandal si ale neuvědomil, že svým činem velmi 
poškodil fasády domů a náklady na odstranění tohoto 
vandalství budou značně vysoké.

Údržba domů a obzvláště fasád není levná záležitost. 
Postupně se připravuje oprava fasád všech obecních 
domů v Lutíně. Na to, aby bylo možné provést opravu 
omítky jednoho domu, musí obec šetřit finance řádově 
několik let. Od započatého záměru ale obec odrazují 
projevy vandalismu některých našich spoluobčanů. 
Konkrétním případem je malůvka sprejera na póly-



styrénové zateplovací hmotě opravované fasády obec­
ního domu č.p. 182 - č. 185. Děsí nás představa, že by 
se tento nebo jemu podobný výtvor objevil na dokon­
čené opravě fasády tohoto domu.

Apelujeme tímto na všechny občany Lutína, aby 
nebyli lhostejní k poškozování a ničení domů, protože 
jistě všichni chceme žít v pěkném prostředí. Obec nemů­
že být lhostejná k poškozování svého majetku a bude 
uplatňovat v rámci svých pravomocí odpovídající sankce.

Marie Kadlčíková 
odbor bytového hospodářství

Z minulosti Lutína
(pokračování z min. čísla Obecního zpravodaje)

Od 15. a 17. stol, jsou dějiny Lutína vyplněny vzá­
jemnými spory o blata. Byla to velká bažinatá pastvina, 
jež se táhla po obou stranách řeky od Seničky až po její 
ústí do řeky Moravy. Blata byla hanáckou stepí, na niž 
sedláci z přilehlých i ze vzdálených vesnic vypásali od 
jara do podzimu stáda hovězího dobytka, koní, sviní a 
zejména hojně ovcí. Tu se stýkala chasa z různých vesnic 
a půtkami a sváry závodila o junácké prvenství svých 
obcí. Ačkoliv každá obec měla právo na blatech pásti 
svůj dobytek a ačkoliv Zemský úřad kameny přesně 
vymezil hranice řečených blat, hádky a soudy se nedaly 
odstranit. Obce, jež s blaty hraničily, nerady viděly, když 
vzdálenější vesnice hnaly dobytek na blata. Je pravda, 
ojediněle se mezi sebou hašteřili i přímí sousedé blat, 
jak víme z r. 1486 o hněvotínských Němcích a lutínských 
Hanácích. Ale to byly jen chvilkové hádky.

Trvalé soudy míval Lutín se Slatinicemi a Třebčí- 
nem. Už roku 1485 bránili lutínští slatinickým, aby hnali 
přes jejich vesnice dobytek k řece Blátě. Roku 1492 se 
ujal slatinických jejich pán Vratislav z Pernštejna a ža­
loval olomouckou kapitulu, žádaje po lutínských pro 
své poddané náhradu ve výši 1000 hřiven grošů. Ke sla­
tinickým chovali se ještě nepřátelštěji olomoučtí poddaní 
z Hněvotína, kteří jim roku 1492 pobrali dobytek a 
společně s lutínskými začali blata rozorávat a hraniční 
kameny odstraňovat. Když vrchnosti nedovedly tyto 
spory urovnati, zabýval se jimi v 16. stol, zemský soud 
a nakonec i panovníci (císař Rudolf II.).

Z publikace Dr. J. Kůhndla “Lutín a jeho kaple”.

Vladimír Smékal 
kronikář

Kamenní svědkové dávných lidských 
tragédií - Smírčí kříže

O původu, účelu a stáří smírčích křížů, lidově zvané 
též “baby”, existují různé názory již od poloviny minu­
lého století, kdy se těmito objekty začali zabývat první, 
většinou amatérští badatelé.
Důvody vzniku smírčích křížů, křížových kamenů a kol 
byly různé.

Nejrozšířenější teorie souvisí s výkonem středově­

kého práva. Podle ní byly součástí mimosoudního vyrov­
nání mezi vrahem a rodinou oběti v rámci smírčí smlouvy. 
Tento obyčej, nahrazující krevní mstu, byl kodifikován 
v městských právech a platil v našich zemích až do 
třicetileté války. Taková smlouva určila provinilci 
(mimo jiné vyrovnání - hmotnou náhradu, pokání, vyko­
nání poutě aj.) povinnost vlastní rukou vytesat a na místě 
násilného činu vztyčit kamenný kříž. Tato teorie také 
vysvětluje vznik petroglyfů - rytin do křížů nebo kame­
nů. Často se totiž na těchto objektech setkáme s vyrytou 
zbraní - mečem, sekyrou, kuší a jinou zbraní.
Ve Slatinicích se nachází smírčí kříž vedle boží muky 
v Nádražní ulici a rytinou na smírčím kříži je meč ze 16. 
- 17. století (1. obrázek).
Další ze Zachovalých křížů se dá vidět např. u Topolan. 
V současnosti je diskutován a posuzován i názor, že 
kamenné kříže měly též význam náboženský.

* * *
Autorem článku, s jehož svolením jej zveřejňujeme, 
je slatinický kronikář Vladimír Opletal. Srdečně 

děkujeme.
Ladislav Smička

Vyneseno z rady
- řada nájemníků obecních bytů se dotazuje na pokra­

čování zateplování domů, tak jako na “starých ob­
chodech”. Pokračovat se bude, ale s přihlédnutím k 
finanční situaci obce,

- od 1.3. bude rozšířen počet pracovníků, kteří se starají 
o majetek našich obcí a pořádek v nich, o pana Jaro­
slava Smičku ml. z Lutína,

- rada znovu projednávala pravidla pro přidělování 
obecních bytů. Pro informaci uvádíme:
- byty přiděluje rada
- existuje seznam žadatelů, ne pořadník
- základním kriteriem pro posouzení žádosti je so­

ciální potřebnost žadatelů
- přednost mají samozřejmě občané Lutína a Třeb- 

čína
- každému žadateli přidělí rada byt jen jednou
- je přihlíženo ke skutečnosti, zda již příslušníci 

rodiny bydlí v obecním bytě,
- rada schválila žádost pana MVDr. Vratislava Muzi­

kanta na změnu užívání provozovny masa a uzenin 
v Lutíně na veterinární ošetřovnu.



Zajímavosti
- Prodej na tržišti
V jednom nejmenovaném obchodě se před Vánocemi 
objevil dopis OU, ve kterém byl obsažen náš nesouhlas 
s požadavkem majitele tohoto obchodu, omezit prodej 
jistého sortimentu (v tomto případě ryb) na tržišti. 
Nebylo na něm nic zvláštního až na dvě maličkosti: 
- dopis nebyl určen k veřejnému vyvěšení (což je zále­

žitost téměř zanedbatelná, jestliže nepoškozuje pisatele 
ani adresáta),

- druhá je o to závažnější, že majitel obchodu věděl, že 
jeho požadavek je v rozporu se zákony a že OU podle 
nich postupuje.

Konečný úsudek nechávám na čtenářích.

- Parkování na zeleni
Platná vyhláška č. 99/1989 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích umožňuje postihovat i stání a parkování 
motorových vozidel na travnatých plochách, které 
nejsou součástí komunikací. Upozorňujeme občany, aby 
této informaci věnovali náležitou pozornost, protože 
likvidaci zeleně na obecních plochách bude věnovat 
Policie ČR zvýšenou pozornost a hříšníky postihovat.

- 00 Policie ČR informuje, že má v Lutíně nepřetržitou 
službu 24 hodin denně. Pokud v nutných případech po­
třebujete zásah Policie a na oddělení není k zastižení 
služba, volejte telefonní číslo 158.

Ing. Miloslav Húbner 
starosta obce

- Oznámení

Dne 29. 2. byla otevřena v Lutíně benzínová stanice 
fy STÉLO OIL, s.r.o., 

která nabízí naftu a benzíny Speciál a Natural.
Otevírací doba je denně od 5.00 do 21.00 hodin.

Celkový počet obyvatelstva k 31.12.1999

Obec muži ženy celkem
Lutín 1249 1357 2606
Třebčín 310 317 627
Celkem 1559 1674 3233

Eva Dudková 
evidence obyvatelstva

Společenská kronika

V lednu oslavili:

V únoru oslavili:

80 let Josef Novotný Lutín
81 let Stanislav Huslar Lutín
85 let Jenovefa Pokorná Lutín
89 let Františka Handlová Lutín

75 let Marie Novotná Lutín
80 let Jan Michalec Lutín
81 let Anežka Báťková Lutín
82 let Marie Augustinová Lutín
82 let Františka Blaťáková Lutín
85 let Anna Sedláčková Lutín
86 let František Bečica Lutín

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti. 
V Třebčíně v měsících lednu a únoru žádný z občanů 
významně životní jubileum neslavil.

Narozené děti:

- leden:
Lenka Polzerová Lutin
Jakub Holec

- únor
Klára Svobodová

Lutin

Lutin

Evidence obyvatelstva informuje
Pohyb obyvatelstva v obci - r. 1999

Obec Počet osob
přihlášených 
odhlášených

narozených 
zemřelých

Lutín 54 27
81 24

Třebčín 13 6
5 7

Celkem 67 33
86 31

Na měsíc březen připravujeme slavnostní vítání dětí 
do svazku obce.
Opustili nás ve věku ....
52 let František Majtel Lutín
61 let Ludmila Nováková Lutín
82 let Věra Burianová Třebčín
72 let Alois Sedláček Lutín
91 let Aloisie Černá Lutín
67 let Miroslav Navara Lutín

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

Sbor pro občanské záležitosti
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